
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  46  DEL   13/03/2024

REGISTRO GENERALE N. 123 DEL  13/03/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  TECNICO  PER
L’AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  ECONOMICO
FINANZIARIO  (  PEF  )  ,  AGGIORNAMENTO  TARIFFARIO
BIENNALE 2024-2025.CIG:BO3A54BF21

Il  giorno  13/03/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 46 del 13/03/2024

OGGETTO
:

SERVIZIO  DI  SUPPORTO  TECNICO  PER  L’AGGIORNAMENTO  DEL
PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  (  PEF  )  ,  AGGIORNAMENTO
TARIFFARIO BIENNALE 2024-2025.CIG:BO3A54BF21

VISTI gli  artt.  107 e 109 – 2° comma - del  D. Lgs.  18.08.2000, n.  267, in forza dei  quali  ai
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli
atti di gestione finanziari;
CONSIDERATO il 03 Agosto 2023 ARERA ha approvato la delibera 389/2023/R/RIF, relativa
all’aggiornamento  biennale  (2024-2025)  del  metodo  tariffario  rifiuti  (MTR-2),  che  stabilisce  i
criteri per determinare le tariffe del servizio di gestione dei rifiuti urbani in base ai costi efficienti e
agli obiettivi di economia circolare. La delibera modifica i valori di alcuni parametri ed inserisce
nuove voci nei calcoli che andranno utilizzati a partire da gennaio 2024 per stabilire le tariffe per il
servizio.
CONSIDERATO secondo la Delibera del 03 Agosto 2021 363/2021/R/RIF l’Autorità sui rifiuti
ARERA ha approvato l'MTR-2 introducendo nuovi criteri per il riconoscimento dei costi efficienti
di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il Secondo Periodo Regolatorio
2022-2025 nonché i criteri di trasparenza nella gestione dei rifiuti urbani introducendo come novità
più rilevante il calcolo per la tariffa a cancello per gli impianti di chiusura del ciclo integrato dei
rifiuti.
Le procedure indicate nei diversi documenti redatti da ARERA si collegano al metodo tariffario
applicabile in base alla legge 147/2003, 205/2015 e 158/99 sia con il sistema di determinazione
delle tariffe di tipo parametrico statistico (TARI) sia secondo la valorizzazione puntuale prevista dal
Comma 668 della Legge147/2013.
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito alla predisposizione di tutti gli
atti necessari, al fine di assicurare la regolare e corretta riscossione della Tassa sui Rifiuti per il
periodo regolatorio  2024-2025,  secondo le  scadenze da stabilirsi  con il  Regolamento  comunale
TARI, in fase di predisposizione ed approvazione.
VISTO inoltre che:
con deliberazione di Giunta C.le n.191 del 11.12.2023 sono state assegnate le risorse al Resp. Del
Settore Tecnico anche per detto servizio con imputazione al capitolo 109503011imp. 11/2023; 
questo Ente è socio della SRR Messina Provincia S.C.P.A, la quale ha fatto pervenire per pervenire
convenzione  per il  servizio  di  supporto specialistico  all’aggiornamento  biennale  dei  PEF TARI
2024/2025 per un importo di € 1.489,25, IVA esclusa;
RICHIAMATO L’art.50 c.1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che per i servizi e le
forniture  di  importo  inferiori  a  €140.000,00  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del
Responsabile del procedimento;
PRESO ATTO che la spesa presuntivamente prevista risulta ben al di sotto della soglia prevista
dall’art. 35del D.Lgs. 36/2023;
PREMESSO  CHE con  la  Legge  205/2017  sono  state  attribuite  all’ARERA  (Autorità  di
Regolamentazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente)  nuove competenze  in  ambito  TARI,  volendo
perseguire l’obiettivo di migliorare il servizio di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti e
garantire al tempo stesso maggiore trasparenza e informazione agli utenti.
PRESO  ATTO che  nel  2019  L’ARERA  ha  introdotto  un  nuovo  Metodo  tariffario  (MTR)  e
stringenti  obblighi  di  trasparenza  da rendere  attraverso  i  siti  web istituzionali  e i  documenti  di
fatturazione TARI, doveri cui gli Enti devono necessariamente conformarsi.
RILEVATO che la delibera ARERA in oggetto, è di imminente attuazione.
RITENUTA l’opportunità di richiedere il supporto per la predisposizione di tutti i predetti atti, 
tenuto conto, come sopra indicato, della carenza di adeguate professionalità all’interno dell’Ente;



Determinazione n. 46 del 13/03/2024

VISTA la convenzione stipulata la tra la SRR Messina Provincia SCpA e la società Golem Net Srl
che prevede una scontistica significativa per i comuni soci, risparmio di spesa ed evidenti vantaggi
gestionali;
ACCERTATO CHE il servizio proposto dalla Golem Net con sede legale in Cremona alla via
Dante Ruffini 22/a e sede operativa a Tremestieri Etneo (CT) verrà articolato secondo le seguenti
sottofasi:
• Individuazione del quadro normativo nazionale e locale applicabile all’Ente;
• Supporto alla definizione delle istanze di richiesta dati ai soggetti gestori;
• Supporto all’individuazione dei costi efficienti per gli anni 2022-2023;
• Supporto all’individuazione dei costi riconosciuti dalla norma;
• Verifica e applicazione del limite di crescita delle entrate sulla base dei dati forniti;
• Verifica dei conguagli degli anni precedenti;
• Verifica e applicazione della percentuale massima di assegnazione del valore del fondo dei crediti
di dubbia esigibilità;
• Supporto all’individuazione dei fabbisogni standard e analisi delle risultanti  superiori ai valori
standard;
•  Supporto alla  trasmissione del  PEF (piano economico finanziario)  unitario  all’ente  territoriale
competente  (es.  ETC/SRR)  e  affiancamento  in  caso  di  eventuali  richieste  di
modifica/approfondimento;
• Supporto alla redazione della relazione di accompagnamento e dichiarazione di veridicità.
• Altre ed eventuali.
CONSTATATO che si tratta di spesa non frazionabile e che la presente spesa, ai sensi dell’art. 163
secondo comma TUEL, è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente;
OSSERVATO che nel caso in esame l’assunzione della spesa costituisce un atto dovuto e vincolato
del  competente  Responsabile  dei  Servizi,  che  presuppone  la  mera  verifica  dell’esistenza  della
relativa capienza sull’apposito intervento di bilancio;
DATO ATTO, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che:
•  che  con  l’affidamento  della  fornitura  si  intende  ottenere  un  supporto  professionale  per  la
predisposizione del PEF 2024-2025;
• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di supporto professionale per la predisposizione
del PEF 2024-2025;
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto tramite stipula di trattativa diretta;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla  Ditta  “GOLEM NET S.r.l.”,  con sede legale  in  Via Dante Ruffini,  22 A
Cremona (CR)-sede operativa in Via Carnazza 89, Tremestieri Etneo (CT),  il Servizio di supporto
tecnico per la redazione del Piano Economico Finanziario (PEF), aggiornamento tariffario biennale
2024-2025, per l’importo complessivo di € 1.816,885 , I.V.A. inclusa.
DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di €1.816,885 trova copertura al cap. 109503011
imp. 11/2023 del bilancio autorizzatorio 2023; 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;
DI DARE ATTO CHE si procederà al pagamento del compenso in favore della ditta Golem Net srl, 
dopo il ricevimento di fatture;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;



Determinazione n. 46 del 13/03/2024

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
DI  RENDERE  NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del
procedimento è  l’Arch. Cavolo Giuseppa;
DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella
raccolta generale.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 13/03/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.46 del 13/03/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio smaltimento rifiuti

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9999.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1095030112024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 11/0 Data: 11/12/2023 Importo: 116.000,00

1.816,88Importo:12/03/2024Data:2024 11/6Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

Servizio smaltimento rifiuti

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 14/03/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

28

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO ECONOMICO
FINANZIARIO ( PEF ) , AGGIORNAMENTO TARIFFARIO BIENNALE 2024-2025.CIG:BO3A54BF21

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 14/03/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


